МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ПАШКОВО

ПРИКА3

от 19 января 2024 г.

№ 43a

О мерах профилактики экстремизма и противодействию идеологии терроризма, антитеррористическому просвещению в МОУ СОШ п. Пашково и филиалах на 2024 год

В рамках реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом РФ 30.12.2023 года № Пр-2610, в целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие влияния экстремистской идеологии и недопущения вовлечения подростков в деятельность радикально настроенных и террористических групп, формирования у подрастающего поколения толерантного сознания и поведения, снижения социально-психологической напряженности, обеспечения безопасности участников образовательного процесса во время образовательного процесса путем повышения безопасности их жизнедеятельности, в целях организации работы по гармонизации межнациональных отношений и организации системной работы по профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма, антитеррористическому просвещению среди учащихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить план работы МОУ СОШ п. Пашково по профилактике экстремизма и противодействию идеологии терроризма, антитеррористическому просвещению на 2024 год.
- 2. Усилить работу:
- по гармонизации межнациональных отношений и организации системной работы по профилактике экстремизма в МОУ СОШ п. Пашково и филиалах с учетом изменений в межличностных, социальных отношений в стране,
- по проведению мероприятий по пропаганде культуры и традиций народов России и обучению навыкам бесконфликтного общения;
- усилить контроль за работой по ограничению доступа обучающихся к Интернетресурсам, содержащим экстремистские материалы.
- 3. Назначить ответственных за организацию работы по профилактике проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков:
- Суркову Т.Р. советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями;
- Лизунова Ю.Ф. преподавателя-организатора ОБЖ МОУ СОШ п. Пашково;
- Голышонкова М.Е. преподавателя-организатора ОБЖ филиала МОУ СОШ п. Пашково в с. Морсово;
- и.о. заведующей филиала МОУ СОШ п. Пашково в с. Матчерка Маликову Л.М.;
- и.о. заведующей филиала МОУ СОШ п. Пашково в с. Морсово Сафарян В.И.
- 4. Ответственным за организацию мероприятий по профилактике проявлений экстремизма и асоциального поведения среди детей и подростков:
- 4.1. обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся, а также разъяснительную работу для родителей (законных представителей);

- 4.2. вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях агитационных мероприятий и распространения на их территории пропагандистских материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по недопущению их в учреждения образования;
- 4.3 в случае выявления обучающихся, подверженных воздействию идеологии терроризма (в т.ч. лидеров, активных членов неформальных сообществ, неформальных школьных молодежных группировок, национальных сообществ), а также выявления признаков разжигания межнациональной и межконфессиональной розни, распространения идей радикализма незамедлительно информировать директора школы и направлять информацию в отдел образования и правоохранительные органы для своевременного пресечения выявленных угроз.
- 5. Агеевой Н.К., педагогу-библиотекарю, провести в соответствие акты сверки библиотечного фонда на предмет отсутствия запрещенной экстремистской литературы (федеральный список).
- 6. Классным руководителям 1-11 классов проводить беседы, классные часы на тему противодействия экстремизма, национальной розни в молодёжной среде, а также разъяснительную работу для родителей (законных представителей).
- 7. Лайковой С.Н., педагогу-психологу, организовать анкетирование обучающихся с целью выявления асоциального поведения детей, к совершению противоправных действий, размещению некорректной информации, выявлению Интернет-ссылок, содержащих признаки террористической идеологии.
- 8. Сурковой Т.Р. советнику директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, организовать подготовку и распространение востребованного антитеррористического контента, нацеленного на формирование негативного отношения к экстремизму и терроризму, с размещением соответствующей информации на официальной странице школы в сети Интернет и на информационных стендах.
- 9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П	II A D	
Директор	H.A. Pa	аннева

С приказом ознакомлены: